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ИСПЫТДТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПОll(ДРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АНО (ПОЖАРНЫЕ ПОДМОСКОВЬЯ)
Дккредитован МЧС РоссиИ на техничесКуtо компетеНциlо и независимость на право проведения работ по

подтверждению соответствия продукции требованиям пожарноii безопасности
Регистрационныi,t номер трпБ.R.LJ.ин47 срок действия до 09.02.2016 г.

.

l. Наименование и адрес заказчика

Орган по сертификации АНо <Похtарные Подмосковья>.
Адрес: 105062, г, Москва, ул. Покровка, д.2611,, стр. З.

Код оКПо |з529759.

2. Наименование материала, изготовитель и результаты идентификации

Заказчиком на испытания был прелстав.;Iен образец обоев с полимерным (виниловым

покрытием на бумажноЙ основе, выпускаемые по гост 6810,2202, артикул l0784-63.

окп 54 6200.
Изготовитель: ООО ( КОФ <Палитра>

ддрес: Московская область, г.железнодорожный, ул.керамическая, стр i nt

ОбразеЦ МаТеРИа,'Iа представЛяет собоЙ обои для внутренней отделки.

IJBеT - Синие с желтыми звездами.
в результате идентификации установлено, что образеu материала соответствует

представленным на него документации и техническим характеристикам.

3. Характеристика заказываемой услуги и методы испытаний

основание для проведения работ - ВЗН 248lTP от 1 1.04.2014 г. и РеШеНИе ПО ЗаЯВКе Nb

248lРЗ-ТР от 01.04.2014 г.

для образча материала в соответствии с требованиями Федерального закона от

22.о].2О08 г. Jф 12з-ФЗ <Технический регламент о требованиях пожарной безопасности)

определить следующую номенклатуру показателей поrкарной опасности, необходимых для

определения области применения материала в строительстве:
. Zруппу Zорючесmu по госТ 30241-94 кМаmерuальt

1,1 спыmанLtй н а z о рю ч е сmь )) ;

сmроumельньlе. Memodbt

. Zруппу восппаменяех4осmu по ГоСТ 30402-9б кМаmерuальt сmроumельньtе. Меmоd

uспьLmанuя на в о спп aJyl.e няе]л4о сmь ),,
. коэффuцuенm dьtмообразованurL по госТ t2.1.041-89 (исо 4589-84) кССБТ,

lIоuсаровзрьtвоопасносmь веLцеспхв ч маmерuалов. НолlеrLкгtаmура показаmелей u лlеmоdьt uх

опреdеленuя> (п.4.18); гг\/агr1. показаmель п,lоксuчносmu проdукmов zоренuя полuп4ерньlх п^аmерuалов по гост
12.1.041-89 (исо 4589-в4) кССБТ. Пожаро-взрьлвоопасносmь веu|есmв u маmерuалов.

Номенклаmура показаmелей u.Memodbt uх опреdеленl,tD) (п 4.20),,

4. Испытательное и измерительное оборудование

Испытания проводились на аттестованном испытатеJlьном оборудовании ИIJ ПБ указанном в

таблице 1:
Таблица 1.

Ng п/п Наименование установок J\ф аттестата срок действий

кшахmная печы) ль 2/13 Do 16.11.2014 е.

2, квосплаtпеняелlосmы) м 1/13 do 16.11.2014 z.

к/|ьtмп JYs 3/I3 do 16.11.2014 z.

4. ктоксuчносmы) ль 6/13 do lб.11.2Ul4 z.

i;*lР-g*r* q-:#'?Г$в
Протокол Jф 206/ТР от
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Аккредитован МЧС России на техническую компетенцию и независимость на право проведения работ по

подтвержденllю соответствия продукции требованиям пожарной безопасности
Регистрационный номер ТРПБ.RU.ИН47 срок деl"rствия до 09.02.2016 г.

Таблица 2.

Наименование средств измереfl ий

Метрологические характеристики СИ
,Щата очередной

поверки,Щиапазон
измерений

Класс точности,
погрешность
измерении

J 6 1 8

Секундомер механический СОС пр-2б-

2-000

отOдо60с
от 0 до 60 мин.

ц.д. 0,2 с

ц.д. 1 мин.

2|.12.2014 г.

Линейка металл1lческая 1 000 <Эталон> от0
до 1000 мм

Ц.д. 1 мм 21 \2"2014 r.

Рулетка измерительная метаJrлическая
<Эталон>

отOдоЗм Ц,д. l мм 21.12.20|4 г.

Штангенциркуль ЩI]- I- 125-0, 1 ГОСТ
l 66-89 N9 042006640

от 0 до l25 мм ц.д. O,i мм 21,12,2014 г.

Весы лабораторные ВК-300. l от 0 до 5000 г ц.д. l г 21.12.2014 г,

Барометр-анероид БАММ- l от 80 до l06 кПа,
отOдо40"С

Ц.Д. 0,1 кПа, 21.12.2014 г,

Гигрометр психрометрический ВИТ- l от20до90%
отOдо25ОС

* 0.2 ос 2|.12.20]'4 г.

Термоанемометр TEST0-405-V 1 от 0 до 10 м/с

От минус 20 до 50 'С
+ 0, 1

+05
21.12.20],4 г

Список использовавшихся средств измерений представлен в таблице 2.

5. Процедура отбора образцов

Акт отбора образцов представлен в Приложении.

6. Результаты испытаний

6.1 Результаты экспериментального определения
материала, представлены в таблице 3.

группы горючести образца

Таблица 3.

Условия проведения
Rлаrкность -]6%.

испытаний: темпера-!хра"*, 1 9 с,

Пр
Вс

окЬл М 2(

ц'йЬЁ в,

ь
лн

g
Ф
zоы

х

ачдзцL сd

Я;ьоаaa
о!чнН
0)

F*

цо
*
о

Оtsц9gzF
оЕ
о

.Щлина IIовреждения

образцов, см

сх \9ЁФ\
Ф;
л-0J i+

ts

оН
0J о,
lro

Масса образцов,
г (средняя

арифметическая
величина)

ц,оцл\
оа)
Хсd
хzдооЕ:Е ч

Ф с.)

o)q
оо

1 2 J 4 до
опыта

после
опыта

1 |47 4 48 5l 5з 49 50 654 269 59

2 |49 a
J 41 49 48 50 49 бз7 25]l 61

aJ 138 4 5l 48 4] 52 50 646 264 59

Среднее

арифм,
145 0 50 60
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6.2 Результаты эксперимеIIтirльного определения группы воспламеняемости образца
материала представлены в таблице 5.

Условия проведения испытаниЙ: температура * 19 uC, атм. давление - 101,б кПа, отн.

Влажность *76 %.

6.з Результаты экспериментального определения коэффициента дымообразования
образча материала представлены в таблице 6.

Условия проведения испытаниЙ: температура - 19 Ос, атм. давление - 101,б кПа, отн.

Влажность -76%.

ооб

Таблица 5.

Номер опыта Поверхностная
плотность теплового

потока. кВт/м2

Время ло
воспJIаменения, с

Критическая
поверхностная плотность
теплового потока, кВтiм2

l з0 71

z5

2 20 отсутствует
1
_,) 25 246

4 20 отсутствует

5 25 261

6 20 отсутствует

7 25 zз,7

8

Таблица 6 Резчльтаты определения коэффициента дымооOразования

Режим
аН
о9
оrЫ] л

Масса
образца, г.

Светопро ускание Коэффициент
дымоооразования,

2,м /кг
Еачzulьное конечное

иUll-ыlаflи
% %

Тление

1,88 l00 22| 531

2 |,79 100 18 613

J 1,84 100 22 527

4 1,82 100 2з 511

5 1,8б 100 19 5]1

Среднее значение в режиме тления Dm ср: : 552 м iкг

Горение

1 2,|| 100 з0 з65

2 100 26 416
aJ 2,|5 100 27 з90

4 2,02 100 JZ з61

5 2 |2 100 з4 з26

Среднt )е значе ие в режиме горения I)m ср: м'/кг
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6.4 Результаты эксшериментального определения показателя токсичности продуктов

горения образца материала представлены в таблице 7,
Таблица 7.

Ns

пlп
Температура
испытаний. ос

Время

разложения,
мин.

Потеря
массы,

г

Концентрации,О/о об. показатель
токсичности

1

Hclso , г/м'со COz Oz

I 600 21 )q 0,41 2,8 16,05

64,9+3,1
2 600 20 3,1 0,42 э,Z 15,83

a
_) 600 18

aa 0,4 з,4 l5,96

4 600 20 2,8 0,41 a1Zэl 16,11

Примечания:
1. Режим испытания-
2. Продолжительность

mерх4оокuслumельное разлоэlсенuе (mленuе)

экспозиции животньж- 30 MuH,

условия проведения испытаний: температура

Влажность -76 %.

- 19 ОС, атм. давление - 101,б кПа, отн.

6.5 Испытания образца материала по п.6 проводились в IIериод с 11.04,2014 г, по

06.05.2014 г.

7. Выводы

образеu обоев с полимерным (виниловым покрытием на бумажной основе,

выпускаемые по госТ 6810-2201 артикул 10784-63, относятся:

- к группе материалов с высокоЙ дымообразующей способностью (группа Щ3 по ФЗ

12з-ФЗ.пu"u 3, статья 13) при испытаниях по ГоСТ 12.1044-89 п.4.18;

- к группе умеренно опасных материалов по токсичности продуктов горения (группа

Т2 по Фз 12з-Фз глава 3, статья 13) при испытаниях по ГоСТ I2.1,044-89 п, 4,20,

в сочетании с негорючей основой (асбестоцементная плита толщиной 10

котор}то закреплялся образец материала относится :

- к группе воспламеняемости В2 (умеренновоспламеняемые по Фз 12з_Фз

статья 13), при испытаниях по ГОСТ З0402-96;
- к группе горючестИ Г2 (умеренногорюЧие по Фз 123-ФЗ глава 3, статья

испытаниях по ГОСТ З0244-94:,

мм), на

(глава 3,

1З); при

'.:l:;Частичное опубликование и перепечатка

настоящего протокола без согласования с ИI-|,

ПБ заппешается.
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8. Щополнительнаяинформация

Результаты, представленные в отчете, распространяются толькс) на испытанные
образцы и действительны в_щlэенре срока 0ейсmв
серmuфuкQuuu ДНО к П ожаруые Поdм,ос

Идентификация материала может проводиться по описанию образцов в отчете, а также
по сопоставлению с контрольными образцами и сравнительному испытанию

рассматриваемого материала.
Ответственность за достоверность предоставленных на испытания образцов и

соответствие их технической документации несет заказчик.
Отчет по испытаниям составлен с учетом руководства по качеству ИЦ ПБ.

9. Щанные испытательного центра

Испытательный центр пожарной безопасности АНО <<Пржарные Подмосковья>>
(ИЦПБ) аккредитован МЧС России на техническую компетенцию и независимость на rrраво

проведения работ по подтверждению соответствия продукции требованиям пожарной

безопасности. Регистрационный номер ТРПБ.RU.ИН47 срок действия от 10.02.2011 г. до

09.02.2016 г.

Адрес:
Юридический алрес. 105062, г. Москв4 ул. Покровка, д. ЗЗl22, стр. 1

Фактический адрес: 140090, Московская область, г. Щзержинский, ул. Карьер ЗИЛ, д. 6.

Тел./факс: (495) 504-7 I -64, 624-0З-26
www.sertOl.ru
E-mail : 5047 1 64СЭrпаil.тu
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Приложение
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